[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.06.2020
	№ 1527

                                                        г.Боровичи

О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие культуры и туризма в Боровичском муниципальном
районе (2014-2020 годы)»

Администрация Боровичского муниципального района                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Боровичском муниципальном районе (2014-2020 годы)» (далее муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 31.10.2013 № 2376 (в редакции от 07.05.2019 № 1373)
1.1. В паспорте муниципальной программы:

1.1.1. Изложить пункт 3 в редакции:

«3. Подпрограммы муниципальной программы:

3.1. «Культура Боровичского района (2014-2020 годы)»;
3.2. «Развитие туризма и туристической деятельности на территории Боровичского района на 2014-2020 годы»;
3.3. «Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Боровичского района, (2014-2020 годы)»;

3.4. «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Боровичском муниципальном районе (2014-2020 годы)».

3.5. «Реализация мероприятий и софинансирование государственной программы Новгородской области «Развитие культуры и туризма в Новгородской области (2014-2020 годы)»;

3.6. «Пожарная безопасность учреждений культуры Боровичского муниципального района на 2014-2020 годы»;

3.7. «Развитие сельских учреждений культуры в Боровичском районе в 2014 году»;
3.8. «Наследие и современность»;

3.9. «Волонтёры культуры».»;
кн

2
1.1.2.Изложить строки «2020» и «Всего» таблицы пункта 6 в редакции:
	Год
	Источник финансирования*

	областной

бюджет
	федеральный бюджет
	местный

бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«2020
	1166,95699
	3813,03001
	72806,66953
	-
	77786,65653

	Всего
	31172,79785
	7820,48461
	423809,2197
	-
	462802,5021»;

1.2. Изложить раздел «IV. Мероприятия муниципальной программы» в прилагаемой редакции (Приложение № 1 к настоящему постановлению);
1.3. В разделе «V. Подпрограмма «Культура Боровичского района (2014-2020 годы)» муниципальной программы (далее подпрограмма):
1.3.1. Изложить строки «2020» и «Всего» таблицы пункта 4 подпрограммы в редакции:

	Год
	Источник финансирования*

	областной

бюджет
	федеральный бюджет
	местный

бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«2020
	1100,3
	3583,2
	58947,85553
	-
	63631,35553

	ВСЕГО
	28860,07482
	6810,8
	362663,6557
	-
	398334,5305»;

1.3.2. Изложить пункт 6 подпрограммы в прилагаемой редакции (Приложение № 2 к настоящему постановлению);
1.4. В разделе «VII. Подпрограмма «Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Боровичского района, (2014-2020 годы)» муниципальной программы (далее подпрограмма):

1.4.1. Изложить пункт 4 подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	Год
	Источник финансирования*

	областной

бюджет
	федеральный бюджет
	местный

бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	66,65699
	229,83001
	2,0
	-
	298,487

	Всего
	66,65699
	229,83001
	2,0
	-
	298,487

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной
     финансовый год и на плановый период»;
3
1.4.1. Изложить пункт 6 подпрограммы в прилагаемой редакции (Приложение № 3 к настоящему постановлению);
1.5. Дополнить муниципальную программу разделом «XIII. Подпрограмма «Волонтёры культуры» следующего содержания:

«XIII. Подпрограмма «Волонтёры культуры» муниципальной программы

Паспорт подпрограммы
1. Исполнители подпрограммы:

МБУК «МКБО»;

МБУК «МДНТ»;

МБУ ДО «ДШИ».

2. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы:

	№
п/п
	Цели, задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель 1. Реализация приоритетного регионального проекта «Творческие люди»

	1.1.
	Задача 1. Создание центров общественного движения «Волонтёры культуры» и информационной поддержки на базе муниципальных учреждений культуры

	1.1.1.
	Количество центров «Волонтёры культуры», ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	1.2.
	Задача 2. Оказание содействия в привлечении добровольцев (волонтёров) к участию в решении вопросов местного значения в сфере культуры

	1.2.1.
	Количество мероприятий, в которых приняли участие волонтёры культуры, ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3

	1.2.2.
	Количество публикаций в СМИ о деятельности волонтерских организаций, ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	1.2.3.
	Количество собраний и презентационных мероприятий центра, ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5

	1.3.
	Задача 3. Организация добровольческого (волонтёрского) сопровождения крупных государственных праздников Российской Федерации и масштабных культурно-массовых мероприятий на территории муниципального района

	1.3.1..
	Количество волонтёров, принявших участие в организации и проведении мероприятий, чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	10

3. Сроки реализации подпрограммы: 2020 год.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
4
	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный

бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2020
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-
	-

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:

создание центра общественного движения «Волонтёры культуры» и информационной поддержки на базе муниципального учреждения культуры;

распространение информации о проекте «Волонтёры культуры» среди населения;

увеличение числа привлеченных добровольцев (волонтёров) к участию в решении вопросов местного значения в сфере культуры, а также сопровождению государственных праздников Российской Федерации и масштабных культурно-массовых мероприятий на территории Боровичского муниципального района.

5
6. Мероприятия подпрограммы «Волонтёры культуры»

	№
п/п
	Наименование

 мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Реализация приоритетного регионального проекта «Творческие люди»

	1.1.
	Создание центра общественного движения «Волонтёры культуры» и информационной поддержки на базе муниципального учреждения культуры
	МБУК «МКБО»,

МБУК «МДНТ»
	2020 год
	1.1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Оказание содействия в привлечении добровольцев (волонтёров) к участию в решении вопросов местного значения в сфере культуры
	 МБУК «МКБО»,

МБУК «МДНТ»
	2020 год
	1.2.1-1.2.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Организация добровольческого (волонтёрского) сопровождения крупных государственных праздников Российской Федерации и масштабных культурно-массо-вых мероприятий на территории города Боровичи
	МБУК «МКБО»,

МБУК «МДНТ»
	2020 год
	1.3.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

____________________________».

6
2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная                 искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте      Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель
Главы администрации района   Е.Ю. Рябова
Приложение № 1
к постановлению Администрации

муниципального района

от 18.06.2020 № 1527
«IV. Мероприятия муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Культура Боровичского района (2014-2020 годы)

	1.1.
	Реализация подпрограммы «Культура Боровичского района (2014-2020 годы)»
	комитет культуры,

подведомственные учреждения
	2014-2020
годы
	1.1.1-1.1.9, 1.2.1-1.2.3, 1.3.1, 1.4.1
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	1281,9
	-
	975,1
	3583,2

	областной бюджет
	39,0
	-
	1975,7
	9493,4
	970,6
	5109,57482
	1100,3

	бюджет муниципального района
	50975,8
	47979,0
	51754,8
	47138,7
	50024,21
	55843,29014
	58947,85553

	2.
	Задача 2. Развитие туризма и туристской деятельности на территории Новгородской области

	2.1.
	Реализация подпрограммы «Развитие туризма и туристской деятельности на территории Боровичского района на 2014-2020 годы»
	комитет культуры,

подведомственные учреждения
	2014-2020 годы
	2.1.1, 2.2.1, 2.3.1, 2.4.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	3.
	Задача 3. Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Боровичского района (2014-2020 годы)

	3.1.
	Реализация подпрограммы «Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Боровичского района (2014-2020 годы)»
	комитет культуры,

МКУ «Служба заказчика»
	2014-2020 годы
	3.1.1, 3.2.1, 3.3.1
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	229,83001

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	66,65699

	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,0

	4.
	Задача 4. Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие культуры и туризма в Боровичском районе на 2014-2020 годы"

	4.1.
	Реализация подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Боровичском районе (2014-2020 годы)»
	комитет культуры,

МКУ «ЦОУК»
	2014-2020 годы
	1.3.1, 1.5.1, 1.5.2
	бюджет муниципального района
	3862,0
	3950,0
	4263,0
	4896,6
	10955,9
	12836,2
	13856,814

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	231,86603
	-

	5.
	Задача 5. Реализация мероприятий и софинансирование субсидий государственной программы Новгородской области «Развитие культуры  и туризма в Новгородской области (2014-2020годы)»

	5.1.
	Реализация подпрограммы «Реализация мероприятий и софинансирование субсидий государственной программы Новгородской области
	комитет культуры,

подведомственные учреждения
	2014-2020 годы
	1.3.1
	федеральный бюджет
	565,779
	184,3756
	29,7
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	783,5
	561,2
	669,5
	-
	-
	-
	-

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	«Развитие культуры и туризма в Новгородской области (2014-2020 годы)»

	бюджет муниципального района
	316,4
	140,25
	28,4
	-
	-
	-
	-

	6.
	Задача 6. Пожарная безопасность учреждений культуры Боровичского муниципального района на 2014-2020 годы»

	6.1.
	Реализация подпрограммы «Пожарная безопасность учреждений культуры Боровичского муниципального района на 2014-2020 годы»
	комитет культуры,

подведомственные учреждения
	2014-2020 годы
	1.3.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Задача 7. Развитие сельских учреждений культуры в Боровичском районе в 2014 году

	7.1.
	Реализация подпрограммы «Развитие сельских учреждений культуры в Боровичском районе в 2014 году»
	комитет культуры
	2014 год
	1.3.1
	-
	6038,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Задача 8. Наследие и современность

	8.1.
	Реализация подпрограммы «Наследие и современность»
	комитет культуры,

подведомственные учреждения
	2019-2020 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	9.
	Задача 9. Волонтёры культуры

	9.1.
	Реализация подпрограммы «Волонтёры культуры»
	комитет культуры,

подведомственные учреждения
	2020 год
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего

	62580,4790
	52814,8256
	58721,1
	62811,1
	73092,31
	74996,03099
	77786,65653

_____________________________»

Приложение № 2
к постановлению Администрации

муниципального района

от 18.06.2020 № 1527
«6. Мероприятия подпрограммы «Культура Боровичского района на 2014-2020 годы»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник

финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого потенциала каждой личности

	1.1
	Дома культуры.
Развитие культурно- досуговой деятельности в Боровичском районе
	 МБУК «МКБО
	2014-2020 годы
	1.1.1-1.1.4,  1.2.3
	бюджет муниципального района
	22616,0
	22297,7
	25023,4
	20612,8
	21617,11

	21290,59014
	22983,728

	1.2
	Дом народного творчества.
Развитие народ-ного художественного творчества, декоративно- приклад-ного искусства в Боровичском районе
	МАУК «МДНТ»
	2014-2020 годы
	1.1.3, 1.1.4,  1.2.3
	бюджет муниципального района
	6512,9
	5726,0
	6942,8
	6082,7
	6810,5
	7808,7
	7763,495

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.3.
	Библиотеки.
Развитие библиотечного дела в Боровичском районе
	МБУК «БКБО»
	2014-2020 годы
	1.1.5, 1.1.6,  1.2.3
	бюджет муниципального района
	8380,8
	7791,3
	8255,5
	8485,4
	8955,8
	9783,3
	8983,038

	1.4.
	Повышение заработной платы работникам учреждений культуры
	учреждения культуры района
	2014-2020 годы
	1.2.2
	областной бюджет
	20,7
	-
	1215,2
	7914,3
	9461,7
	1485,1
	707,6

	1.5.
	Погашение просроченной кредиторской задолженности
	учреждения культуры района
	2019 год
	1.2.2
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	3312,67482
	-

	1.6.
	Организация и проведение мероприятий в рамках реализации муниципального кластерного проекта «Культурное поколение»
	учреждения культуры района
	2020 год
	1.1.7-1.1.9
	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100,0

	1.7.
	Организация и проведение праздников народного календаря
	учреждения культуры района
	2019-2020 годы
	1.1.1, 1.1.3, 1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.8.
	Обеспечение участия творческих коллективов в областных, всероссийских конкурсах и фестивалях
	МАУК «МДНТ»,

МБУК «МКБО»,

МБУ ДО «ДШИ»
	2019-2020 годы
	1.1.1, 1.1.3, 1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Развитие образования в сфере культуры, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности профессии работника культуры

	2.1.
	Детская школа  искусств им. А.К.Лядова.
Развитие дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства в Боровичском районе
	МБУ ДО «ДШИ»
	2014-2020 годы
	1.2.1,   1.2.3
	бюджет муниципального района
	10995,5
	10843,0
	10279,2
	10503,4
	12010,8
	12840,4
	13760,59453

	2.2
	Повышение заработной платы учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства
	МБУ ДО «ДШИ»
	2014-2020 годы
	1.2.2
	областной бюджет
	18,3
	-
	760,5
	755,3
	1370,0
	-
	99,0

	3.
	Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства и продвижение имиджа Боровичского района

	3.1.
	Развитие межрегиональных и международных культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий
	учреждения культуры района
	2014-2020 годы
	1.4.1
	бюджет муниципального района
	370,0
	60,0
	115,0
	215,4
	60,0
	50,0
	230,0

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	3.2.
	Информационное обеспечение деятельности в сфере культуры (телевидение)
	-
	2014-2020 годы
	1.1.3, 1.4.1
	бюджет муниципального района
	2100,6
	1261,0
	1000,0
	1000,0
	500,0
	4000,0
	4000,0

	3.3.
	Проведение ремонтов зданий учреждений культуры в Боровичском районе
	учреждения культуры района
	2014-2020  годы
	1.1.3
	бюджет муниципального района
	-
	-
	138,9
	-
	-
	-
	340,0

	3.4.
	Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры
	учреждения культуры района
	2014-2020 годы
	1.1.3
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	1281,9
	950,3
	956,0
	983,2

	областной бюджет
	-
	-
	-
	752,9
	283,9
	285,5
	293,7

	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	221,0
	65,0
	65,3
	377,0

	3.5.
	Укрепление материально- технической базы муниципальных учреждений культуры (за исключением муниципальных домов культуры)
	учреждения культуры района
	2014-2020 годы
	1.1.3
	областной бюджет
	-
	-
	-
	71,4
	-
	-
	-

	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	18,0
	-
	-
	-

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	3.6
	Развитие профессионального образования в сфере культуры, подготовка кадров для учреждений культуры
	учреждения культуры района
	2014-2020 годы
	1.2.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.7
	Укрепление материально- технической базы учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства Боровичского района
	МБУ ДО «ДШИ»
	2017 год
	1.1.3, 1.1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.8.
	Комплектование книжных фондов муниципальных библиотек
	МБУК «МКБО»
	2014-2020  годы
	1.1.3, 1.1.5, 1.1.6, 1.2.3
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	20,3
	19,1
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	26,0
	26,3
	-

	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	5,0
	5,0
	5,0

	3.9.
	Оснащение музыкальными инструментами детских школ искусств
	МБУ ДО «ДШИ»
	2019-2020 годы
	1.1.4
	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	20,0

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	3.10.
	Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных 250-летию г.Боровичи
	МАУК «МДНТ»,

МБУК «МКБО»,

МБУ ДО «ДШИ»
	2020 год
	-
	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	385,0

	3.11.
	Создание виртуального концертного зала
	МАУК «МДНТ»
	2020 год
	1.1., 1.1.7, 1.1.9
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2500

	3.12.
	Мероприятия на поддержку отрасли культуры «Лучшие учреждения»
	МБУК «МКБО»
	2020 год
	-
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100,0

	Всего

	51014,8
	47979,0
	53730,5
	57914,5
	62136,41
	61927,96496
	63631,35553

___________________________»

Приложение № 3
к постановлению Администрации

муниципального района

от 18.06.2020 № 1527
«6. Мероприятия подпрограммы «Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории

      Боровичского района (2014-2020 годы)»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия регионального значения и выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Боровичского района

	1.1.
	Мониторинг состояния объектов культурного наследия регионального значения и выявленных объектов культурного наследия на территории Боровичского района с составлением планов ремонтно- реставрационных работ
	комитет культуры
	2014-2020 годы
	1.1.1, 1.2.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Ремонт воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности
	МКУ «Служба заказчика»
	2020 год
	1.1.2
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	229,83001

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	66,65699

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,0

	2.
	Задача 2. Популяризация объектов культурного наследия

	2.1.
	Организация подготовки и издания книг об объектах культурного наследия, расположенных на территории Боровичского района
	комитет культуры
	2014-2020 годы
	1.1.1, 1.3.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	298,487

____________________________________»